intendens peccatum proximi, peccas peccato scandali. Et confitmo: si consulas alium iniustiam, vel libidinem, non est dubium quia consulas, quod malum illius est. Ergo non solum peccas contra iniustiam, vel temperantiam, sed aduersus charitatem, vel misericordiam. Probo consequentiam, quia charitas, vel misericordia te obligat succurrere proximo in necessitatibus tam spiritualibus, quam corporalibus. Neque ad satisfaciendum huic obligationi necessarium est, ut succurras proximo ex intentione subveniendi eius misericordiam, sed quomodo cumque succurras, satis facies obligationi, sicut aduersus illam peccas ex quocunque fine succurrere omittas. Ergo etiam ex quocunque fine damnum temporale, vel punituale proximo inferas, peccabis aduersus misericordiam, quia misericordia efficaciter te obligat, ne proximo damnum inferas, quam vi illi in necessitatibus subvenias. Item tota malitia (candalis) fit est in actu externo inducente proximum ad peccandum: sed hic actus exterius eodem modo inducit ad peccatum, sive procedat ex intentione ruine proximi, sive illa intentione careat. Ergo peccatum scandalis non pender ab haec intentione. Denique si sciens ex aliqua actione libi immiseris mortem, peccat contra charitatem sui, si illam faciat. Ergo à fortiori peccabit contra charitatem sui sciens ex aliqua actione libi mortem animi immiseris: sed charitas proximi eodem modo obligat. Ergo ex illa tenebris nihil facere, quod in damnum proximi graviter cedat. Ergo aduersus charitatem peccas proximum scandalandum.

6. Ceterum alij plures Doctores censem non esse speciale peccatum scandalis; sed solum generale, atque adeo consilientem alium, ut peccet alia (specie) peccati propter illam in qua est peccatum, ad quod consulti, v.g. Persuades alium fornicationem, peccas aduersus temperantiam, non aduersus charitatem, aut misericordiam, si tuimus proximi formaliter non intendentes: & a fortiori si ex tua actione, sive mala sive speciem mali habente, ipse proximus fumat occasionem peccandi, non peccas alio specie propter prater illud, in quo ipsa actio est, & in qua est peccatum, ad quod inclinat: sic docet, & late probat Valq. i. 2. d. 102. cap. 4. & legg. Sanch. lib. 1. cap. 6. num. 3. AZO: tom. I. lib. 3. insit. cap. 7. quaf. 1. fin. & cap. 20. quaf. 3. fin. & cap. 2. lib. 12. cap. 16. quaf. 2. & plures referunt Salas tract. I. 3. b. 5. sett. 15. num. 124. & valde probabile reputar bona de peccat. d. 2. quaf. 4. p. 8. etn. nu. 13. ver. mishi tam: & eti sententia expressa D. Thom. 2. 2. quaf. 43. art. 3. vt bene probat Valq. supr.

Probarum primo, quia si malum proximi specialiter non intenditur non potest laedi positiue virtus beneficentiae, & misericordiae: beneficentia enim non recipit pro obiecto proprio ipsius proximo beneficere, sed beneficere illi, quia bonum illius est, & misericordia non recipit pro obiecto remotione mali a proximo, sive inveniatur, sed queratur illi mali. Nam remouere malum, & beneficere proximo, atque est obiectum charitatis, ac misericordiae, gratitudinis, & aliarum virtutum. Ergo ut haec virtutes distinguantur, necessarij concordantem est, misericordiam intendere, & letere misericordiam proximi, quia talis subfleboru bona illi est.

Ergo ad hanc, qui poterit debet opponi huic virtuti, necessarij debet esse actus, qui velit misericordiam proximo inferre, quia mala illi est. Secundum probat, ab inconvenienti, quia sequetur ex opposita sententia consilientem alium fornicationem grauius peccare, quam ipse, qui fornicatur. Nam qui fornicatur sollem aduersus temperantiam peccat; at qui confluit, non solum aduersus temperantiam, sed etiam aduersus misericordiam, vel charitatem peccat. Ergo grauius peccat. Peccat inquam aduersus temperantiam, quia ea causa fornitionis alterius, & peccat aduersus misericordiam, vel beneficentiam, quia damnum infert. Ergo grauius, sive si sollem ad contrahendam maiorem oppositum alium virtutis sufficie velle obiectum, quod illi est materialiter contrarium, ut in presenti sufficie, vel dannificare Petro, non quia damnum illius est, sed qua mithi est viles: quod obiectum solum est materialiter contrarium virtuti beneficentiae, & misericordiae, & charitatis; & sufficit sive consilientem alium fursum, peccare & peccato iniustitia, quod de se constat, & peccare maleficentiae, & iniusticie, & ingratisitiae, si sit benefactor, & odij aduersus charitatem, quia illud obiectum poterit esse obiectum materialis omnium illarum virtutum. Deinde sequitur fornicanem, & intendenter fornicanem ex affectu volup. a. iis, peccare alia peccata, praeferre in temperantiam, scilicet aduersus charitatem, & misericordiam, quia sibi malum infert, & aduersus gratitudinem Deo debitam de beneficentia accepta. Ergo ne sic multiplicetur peccata, dicendum est tam consilientem fornicationem, quam illam committentem non peccare aduersus charitatem, neque aduersus misericordiam, quoniam malum, quatenus malum est, non intenditur.

7. Pro resolutione aliuerte dupliciter te posse alium virtuti contrariari: Primo, si contrarius sis eius praecipuis, & obligationibus. Secundum si contrarius sis non solum eius praecipuis, sed etiam sive formalis obiecto. Explico exemplis: Charitas Dei & proximi te obligat illos non offendere, si autem illos offendis, aduersus charitatem peccas: at eius formalis obiecto contrarius non es, nisi offensas ex dilectione Dei, vel proximi velis. Item virtus obediens te obligat praecipuis superioris obediens, unde si illam obediens aduersus obediens obligationem facis; at non facis ad-

uersus formale obiectum ipsum, nisi ea violas, quatenus precepta sunt, & consequenter non facis aduersus ipsam virtutem formaliter. His postis.

8. Dicendum est, cum alium tuo exemplo ad psecandum inducis, te peccare contra obligationem charitatis Dei, & proximi, & contra obligationem misericordiae, & contra obligationem obediencie Deo debite, & contra obligationem gratitudinis ob beneficia accepta; quia haec sunt species, & circumstantiae generalis omnium peccatorum, sive cum prima sententia cōue. nlo. At non peccas contra formale obiectum charitatis, seu misericordiae in quo secunda sententia mihi placet. Nam ad peccandum contra formale obiectum charitatis Dei, vel proximi, non sufficit facere illi malum, sed insuper requiratur, ut illi fiat ex displicienti perfors. Sun enim aliquae virtutes, quae in voluntate consummuntur, qualis sunt charitas, obediencia, gratitudo, misericordia. Ut ergo illi virtus contrariantur formaliter debent esse ex contrario morio, obiecto, circa quod ipsae virtutes procedunt. Explico. Ex gratitudine obligatis Deo seruite ob beneficia accepta. Ut igitur gratitudinis actum exerceas, debes servitio praefacie in beneficii accepsti, gratiam, & recognitionem: alias non eris formaliter gratus. Item obligat te obediencia mandatis superioris obediens, si vis formalem actum obediens exercete, debes obediens superiori, quia tibi praecipuum imponit. Sic ergo dicendum est: actibus contrariis illi virtutibus: si enim peccas post beneficium, & gratiam acceptam, obligationem gratitudinis violas, quia contra obligationem debiram ex gratitudine facis; at non te opponis gratitudini formaliter, quia ad hoc necessarium erat, ut ex contemptu beneficij, & gratiae acceptae peccares, ut docuit D. Tho. 3. p. 9. 88. art. 4. & pluribus iuratis Valq. supr. c. 5. n. 4. Item inobedientia formalis non est, quoties praecipua superioris transgredieris; alias omnis peccata efficit inobedientia formales, sed tunc est, quando transgredieris praecipuum ex intentione transgrediendi seu contradicendi superioris mandato, sicuti neque obediencia formalis est, nisi quando obediens praecepit ex intentione obediendi te superiori: ita docuit D. Tho. 22. g. 104. a. 2. ad 1. Inobedientia tamen est, & contra obligationem obediencia facis, ita similiter non peccata contra beneficentiam, & misericordiam formaliter, quando tuimus, hoc est peccatum proximi intendis, nisi intendas, quatenus ruina, & malum illius est; quia alio modo misericordia, seu charitati formaliter non opponitur. At vere contra obligationem charitatis, & misericordiae facis. Secus est de aliis virtutibus, quae in opere externo consummuntur, ut iustitia, pietas, temperantia, & aliae similes, enim iustitia non recipiat, nisi equalitatem, quandocumque aliquis equalitatem constituit, motus ob honestatem ipsius. Etiam iustitia elicit, sic quovis inqualitatem constituit, iniquitatem formaliter committit. At non est sic in misericordia, charitate, obediencia, & gratitudine que necessaria relipient propria obiecta sub aliqua ratione forni-

malis.

9. Rursus adiuerte dupliciter te posse peccare aduersus aliam quam virtutem, vel omitiendo actum debitum, vel positiue contrarium efficiendo: si per omissionem pecces, non requiritur ut sub morio contrario virtuti operaris, sive virtutes non tempore imperant actus proprios ipsius, sed obiectis materialibus, contente sunt. Non enim cum tibi impetratur ieiuniu, imperatur abstinentia sub morio temperantiae, vel sub me alio obediencia: solum enim abstinentia secundum te ibi imperatur. Quare esti malo sive ieiunes, praecepito satisfacis, ut diximus. Item cum ex virtute misericordiae, vel charitatis obligatis Petro necessitatem patiendi subvenire, non obligatis subvenire ex morio charitatis, vel misericordiae: quia non obligaris actum internum misericordiae, vel charitatis elicere, sed actum externum, qui est subvenitio necessitatis, qui idem est, sive hoc, sive illo fine fiat: & ac proinde bene potest peccare omissione aduersus charitatem, vel misericordiam, quia defraudes obiectum formale harum virtutum. Secus vero dicendum est, si peccates per actum contrarium oppositionem charitatis, vel misericordiae, quia tunc deberes operari ex contrario morio illius.

10. Fundamenta virtusque sententiae ex dictis manent soluta. Prima enim sententia solum probat illum actum scandalostrum contrarium esse charitati proximi, misericordiae, alii quo virtutibus: quod credo esse verissimum quoad obligationem harum virtutum, tametsi non sit contrarium earum formalis obiecto, quod ad peccatum non requiritur, quia ad peccandum contra aliquam virtutem minus necessarium est, quam ad operandum exilla. Secunda sententia solum probat inductionem illum ad peccatum non esse formaliter contrarium charitati, quod fatetur libenter: si at quia est contraria eius obligationi, hoc sufficit, ut absoluto contra illam sit, & talis actus dici possit contra charitatem esse. Neque obstat vnicum actum plures malitias habere, & pluribus virtutibus esse contrarium, quia hoc non est inconveniens in circumstantiis generalibus omnium peccatorum. Neque inde sit consilientem fornicationem grauius peccare quam fornicanem, qui esto contra temperantiam peccare, at non ita diversè, ac ipse fornicator. Item esti peccet contra charitatem proximi, ipse fornicator peccat contra charitatem sui.

vocet amasum talis hora, & sic vocatum capiat, & puniat, ut videre est in Azeved.lib.8.recopilatio titul.20.leg.2.num.17.& alij ab ipso telaris. Sed ea Doctorum iudicio submittit.

PUNCTVM VI.

Vtrum peccato scandali, si parato graue peccatum committere, siudicas committere leuius.